常见的物质  金属

一、选择

1、有X、Y、Z三种金属，将Z和Y浸入稀硫酸中，Y溶解，Z不溶解；将Z浸入X的硝酸盐溶液中，其表面有X析出，这三种金属的活动顺序是                     (    D  )

   A、X＞Z＞Y       B、Y＞X＞Z     C、X＞Y＞Z        D、Y＞Z＞X

2、将铁片分别放入下列溶液中，反应一段时间后，使溶液质量增加的是(     )


A、MgSO4　
B、H2SO4　
C、CuSO4　　  　D、AgNO3
3．在盛有硝酸银和硝酸镁混合液的试管中，加入一定量的锌粉充分反应，试管底部有固体析出，过滤，向滤液中加稀盐酸，产生白色沉淀。则试管底部析出的固体是（    ）

A.镁    B.银      C.锌和银          D.锌和镁 

4、下列方法不能区分铁块和铜块的是 ………………（    ）  
A、比较他们的形状





B、比较他们的密度

C、比较他们的颜色





D、能否与稀盐酸反应

5. 下列物质中，金属活动性最强的是（    ）

    A  Zn          B  Mg         C  Hg         D  Ag

6. 下列盐可由金属与酸置换反应得到的是 （   ）                                                     

    A  FeCl3     B  Cu（NO3）2     C  HgCl2     D  MgSO4
7、下列物质变化不能经一步反应得到的是（   ）

A、铜－氯化铜   B、铁－硫酸铁    C、铁－氯化亚铁  D、水－氢气

8、把质量相等的镁、铁、铝分别加入到盛有相同质量的硫酸溶液的烧杯中，充分反应把产生的气体全部收集，下列说法正确的是（    ）

A、 镁、铁、铝与硫酸反应产生的氢气质量可能相同。

B、 铝与硫酸产生的氢气一定最多。

C、 铁产生的氢气一定最少。

D、 镁产生的氢气可能比其他两种金属产生的都多。

9、将铁片分别放入下列溶液中，反应一段时间后，使溶液质量增加的是(   )

A、MgSO4　　　    B、H2SO4　　　　　C、CuSO4　　  　D、AgNO3
10．已调平的托盘天平两边个放一个质量相等的烧杯，向烧杯中各倒入质量相等、质量分数也相等的稀硫酸，然后在左盘的烧杯中放入一定质量的金属X粉末，同时在右盘的烧杯中加入与X金属质量相等的Y金属粉末。观察到天平的指针先偏向左边，当两种金属完全溶解后，天平的指针偏向右边。则X、Y可能是下列组合中的         （    ）

	金属
	A
	B
	C
	D

	X
	Mg
	Zn
	Fe
	Zn

	Y
	Fe
	Mg
	Zn
	Fe 


11．下列各组中的两种物质，在一个化学反应中不能同时生成的是    （　　）

　A．H2、O2    B．BaSO4、Cu（OH）2    C．Cu、Zn（NO3）2   D．FeCI3、H2
12.在锌、铁、银、镁四种金属中，金属活动性最强的是（    ）

A、锌　　　　　　B、铁　　　　　　C、镁　　　　　D、银    

13.下列溶液中，分别插入铁棒，过一段时间，能使溶液质量增加的是（    ）


A、CuSO4 
B、KCl

C、CaCl2
    D、H2SO4
14.有人经实验结果归纳得知下列两项事实：①焦炭不能用来还原铝矿，但可用来还原铜矿和铁矿；②不能用铁罐盛装硫酸铜溶液，由此可知C、Al、Cu、Fe四种元素的活动性顺序是   （     ）    


A．C ＞Al ＞Fe＞ Cu          B．Al＞ C＞ Cu＞ Fe        

C．Al ＞C ＞Fe ＞Cu          D．C ＞Al＞ Cu＞ Fe 

15.在某金属铁的样品中可能含有Zn、Mg、Al、Cu等杂质金属中的两种。取5.6g样品跟足量稀硫酸反应，得到0.2g氢气，则此铁的样品中不可能含有的杂质金属组是  （   ）   


A．Zn和Mg        B．Mg 和Cu       C．Cu 和Zn       D．Zn 和Al 

16、西汉刘安曾记载“曾青得铁则化为铜”。这是我国对湿法炼铜这项技术的最早记

载。这里的“铜”是指（　▲　）

A、铜元素　　　　　B、铜单质　　　　C、氧化铜　　　　D、铜原子

17、某化学兴趣小组，为验证Fe、Ag、Cu三种金属活动性顺序，设计了如图所示的4种实验方案。其中不能达到目的的是（　▲　）
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18、下列各组金属的活动性符号由弱到强顺序排列的是（        ）

A、K  Ca  Hg  Al  Fe              B、Cu  Fe  Al  Ca

C、Cu  Pt  Au  Ag  Hg             D、Cu  Hg  Ag  Au

19、不能用金属跟酸直接反应得到的物质是（       ）

A、氯化铁       B、氯化亚铁      C、氯化锌       D、氯化镁

20、有三种金属表示为X、Y、Z。根据下列有关反应的化学方程式Z＋YSO4＝ZSO4＋Y，      X＋YSO4＝XSO4＋Y，Z＋H2SO4＝ZSO4＋H2↑，X 和H2SO4 不发生反应。则这三种金属的活动性顺序是：（    ）
  A.Y＞X＞Z      B.X＞Y＞Z      C.Z＞X＞Y      D.Z＞Y＞X
21、 相同质量的Mg、Al、Fe分别跟足量的稀盐酸反应，产生氢气的质量由多到少的顺序是（）Mg > Al > Fe     （B）Al > Mg > Fe     （C）Fe > Mg > Al   （D）Al > Fe > Mg
22、用实验证明锌和铜两种金属的活动性顺序可选用的试剂……………（ A  ）

A.稀硫酸       B.AgNO3溶液     C.Na2SO4溶液     D.ZnCl2溶液

23、下列物质中，不能用稀硫酸和金属反应直接制得的是（      ）
A．硫酸锌     B．硫酸亚铁     C．硫酸铝     D．硫酸铁
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24、如右图所示：在托盘天平两边各放一只烧杯，调至平衡。在二只烧杯中分别注入相同质量的稀盐酸和稀硫酸，然后再分别投入相同质量的镁条和锌粒，当镁条和锌粒都完全溶解后，天平指针（      ）

A．偏左     B．居中     C．偏右   D．无法判断  

25、不纯的锌6克与足量的盐酸反应，生成氢气0.2克，则杂质不可能是（　　）              

A、铁　      B、镁          C、铝           D、铜
26、将一定量铝粉和氧化铜混合加热，反应的化学方程式为：
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 3CuO+2Al         3Cu+A12O3 反应结束后，加入足量稀硫酸，充分反应后，将铁片插入溶液中。下列叙述的现象中，能够说明氧化铜没有完全反应的是……………………（   ）
①加入稀硫酸后，有气泡生成；  ②加入稀硫酸后，没有气泡生成；  ③加入稀硫酸后，溶液中有红色不溶物质；  ④插入溶液中的铁片表面有红色物质析出
A、只有④      B、②③      C、③④       D、①③④
27、不法分子常用“假金元宝”（铜锌合金）蒙骗人们，下列鉴别办法中错误的是（　▲　）
A、加盐酸


B、测密度

　C、用火烧


D、看颜色
28、质量相等的两种金属a和b，它们都能与稀硫酸发生反应并产生氢气，反应情况如图所示，则下列有关a,b的活动性和参加反应的稀硫酸的质量的说法中，正确的是     （   ）

（1）a比b活泼       （2）b比a活泼      （3）酸不足       （4）酸过量 

  A(1)(2)           B  (3)(4)        C (1)(3)          D (2)(4)
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29、相等质量的金属①铁、②镁、③锌，与足量稀硫酸反应，生成氢气质量由大到小的顺序是（      ）

A、①②③   B、②①③   C、③②①   D、②③①

30、一废旧家用电器的某部件含有Zn、Fe、Cu三种金属，若与足量稀盐酸充分反应，过滤后剩余的金属是 (   )

   A．Zn、Fe        B．Zn        C．Fe               D．Cu

31、废旧计算机的某些部件含有Zn、Fe、Cu、Ag、Pt(铂)、Au(金)等金属，经物理方法初步处理后，与足量稀盐酸充分反应，然后过滤。剩余的固体中不应有的金属是  （      ）
A、Cu、Ag        B、Fe、Zn         C、Pt、Cu        D、Ag、Au
32、中华民族在世界冶金史上曾谱写过辉煌的篇章，右图为我国东汉晚期所铸的青铜奔马（马踏飞燕）。早在两千多年前的西汉时期就有“曾青得铁则化为铜” 的记载，从现代化学的观点理解，这句话的涵义是（    ）

A、木炭还原氧化铜生成铜单质

B、氧化铜在单质铁的催化作用下，分解生成铜

C、铜绿（碱式碳酸铜）和铁的化合物反应生成铜

D、单质铁从铜盐溶液中置换出铜

33、据2003年7月13日金陵晚报题为“废弃定影液中淘出银子”的文章报道，有人利用摄影店废弃的定影液，每月可回收价值约为20万元的银。一种回收方法的反应原理是：

Fe+2Ag NO3==2Ag+ Fe( NO3）2，这个反应属于—————————————（    ）

A、分解反应       B、置换反应        C、复分解反应       D、化合反应

34、现有等质量的①铁粉、②镁粉、③锌粉，分别跟足量的同温度同浓度的稀硫酸反应。它们产生氢气既最快又最多的是：（    ）

A．铁粉    B．镁粉    C．锌粉    D．一样快和多

35、新买的铝锅、铝壶用来烧开水时，凡是水浸到的地方都会变黑，说明水中可能溶有………………………………………………………………………（    ）

（A）钾盐　　  　（B）钠盐　　　（C）钙盐　　　  （D） 铁盐
36．向Cu SO4、Fe SO4的混合溶液中加入锌粒，充分反应后过滤，向过滤所得固体中加入稀硫酸，观察到有无色气体产生。下列对过滤后所得固体的有关叙述正确的是(    )

A．一定有Cu、Zn






B．一定有Cu、Fe

C．一定有Zn







D．可能有Fe

37.下图表示了金属活动性顺序表中铜、锡和铝被人类大规模冶炼、利用的大致年限。

  分析该图的规律，你认为金属被大规模冶炼、利用的先后顺序跟下列哪个因素有关     (     )

  A.金属的导电性     B.金属的延展性     C.金属的颜色     D.金属的活动性

二、我会填空

1、填写金属活动顺序K Ca Na Mg     Zn Fe Sn Pb (H) Cu    Ag Pt Au
2．如右图所示，在甲、乙两支完全相同的试管中，装有足
量的质量和溶质质量分数均相同的稀盐酸，在两只试管上方各罩一个完全相同的气球，两个气球中分别装有相同质量的金属A与B，现同时提起两只气球，使其中的金属迅速与稀盐酸接触反应。实验发现：开始时，甲气球迅速鼓起，而乙气球鼓起较慢。反应结束时，甲气球鼓起的体积比乙气球大。根据以上事实，可得出以下结论：

    (1)                                      ；

    (2)                                      。

    (3)若在上述条件下，A、B两种金属与盐酸反应均生成＋2价盐，据此还可以得到的结论是                       。    

3、在金属活动性顺序里，只有排在前面的金属，才能把排在后面的金属从它的盐溶液里置换出来。铁钉分别投入硝酸锌溶液和硝酸汞溶液里，铁与__________溶液能发生置换反应，其化学方程式为____________________________。铁不与______溶液发生反应，因为_________________________________。

4．下面是甲、乙、丙、丁四种常见金属与盐酸反应的比较示意图。

 (1)上述四种金属可以分为两类，其中哪几种金属可以归为一类?            
  (2)若乙是金属Zn，则丙可能是什么金属?           
请你说出理由。
5、等质量的两种常见金属A和B，分别与足量稀硫酸
反应生成正二价金属硫酸盐和氢气，氢气质量与反应时
间的关系如右图所示。
⑴由曲线可以初步推断：相同的时间里生成氢气的质量
A        B（填“＞”或“=”或“＜”＝。
⑵由曲线还可以推断出一些初步结论，
试写出其中的二个：                           、                         46、表

6．中国佛山是有色金属之乡，其中铝合金材料的产量约占全国的一半，铝合金材料属于  ▲  （填“纯净物”、“混合物”或“单质”）。铝是活泼金属，生活中的铝锅却有较强的抗腐蚀性。原因是铝在空气中表面会被氧化生成一层致密的氧化物保护膜。如果将铝片投入稀硫酸中，片刻后才有气泡产生，请用化学方程式表示这一过程：

（1）      ▲     。（2）      ▲       。

三、我会探究

1、小明在课外活动中用一定量的金属R (反应后生成正二价)和稀盐酸反应制取氢气，所做

5次实验结果记录如下表（假设每次实验所产生的氢气全部被收集，体积在同温同压下测定）。
	实验编号
	R 的质量（g）
	稀盐酸体积（ml）
	生成H2的体积（L）

	1
	1.5
	50.0
	1.47

	2
	2.0
	50.0
	1.96

	3
	2.2
	50.0
	2.16

	4
	2.5
	50.0
	2.16

	5
	3.0
	50.0
	2.16


根据上述实验结果进行分析、计算，并回答下列问题：
①述实验中，金属一定过量（太多）的组的编号是                  ，稀盐酸一定过量的组的编号是                   。（3分）
②在当时实验条件下，H2的密度为0.085克/升，求反应所用金属R的相对原子质量        。（4分）

2、一般情况下，金属越活泼，与酸反应的速度越快。为了探究金属Mg、Zn、Fe与酸反应的快慢，某研究性学习小组设计了如下的实验。

  [实验步骤]

1 取A、B、C三支试管，分别加入2mL浓度相同的盐酸溶液；

 ②分别加入足量的、大小相等的Mg、Zn、Fe，立即把三个相同的气球分别套在各试管口上。

  [实验预测与分析]    

  (1)写出铁与盐酸反应的化学方程式：                                          

  (2)气球膨胀速度最快的是          (填试管编号)。

(3)该实验表明，实验室一般选用锌而不选用镁、铁制取氢气的主要原因是：              

                                                                             。

(4)步骤②是实验获得成功的关键，你认为在操作过程中小组成员之间应该：           

                                                                      。

四、我来分析、计算

1、表面被氧化的镁条2.8克，跟50克稀硫酸恰好完全反应，生成氢气0.2克。
计算：（1）镁条中含单质镁的质量；（2）稀硫酸溶液中溶质的质量分数。
2、3克镁粉和铜粉的混合物跟足量的稀盐酸反应，可生成0.2克的氢气，求混合物中镁粉和铜粉的质量各是多少克？

3、小华测定Cu-Zn合金及Cu-Ag合金中铜的质量分数，实验室只提供一瓶未标明质量分数的稀盐酸和必要的仪器。

（1）你认为能测出其铜的质量分数的是              合金。

（2）小华取该合金的粉末65g与足量该盐酸充分反应，经测定，产生了0．4g气体，请求出该合金中铜的质量分数。

（3）若想测出该盐酸的质量分数，实验时必须提供和测出的数据是           （填序号）。

A． 参加反应的合金质量；B．参加反应的稀盐酸的质量；C．产生气体的质量。

4、13克锌与100克稀硫酸恰好反应，求：
（1）产生氢气的质量。
（2）稀硫酸的质量分数。
（3）反应后所得溶液的质量分数。

5、某学生在课外活动中用一定量的二价金属R和稀盐酸反应制取氢气，所做5次实验结果记录如下表（假设每次实验所产生的氢气全部被收集，体积在同温同压下测定）。
	实验编号
	R 的质量/克
	稀盐酸的体积/毫升
	生成H2的体积/升

	1
	1.5
	50.0
	1.47

	2
	2.0
	50.0
	1.96

	3
	2.2
	50.0
	2.16

	4
	2.5
	50.0
	2.16

	5
	3.0
	50.0
	2.16


根据上述实验结果进行分析、计算，并回答下列问题：
（1）上述实验中，金属一定过量的组的编号是                  ，稀盐酸一定过量的组的编号是                   。
（2）若在当时实验条件下，H2的密度为0.085克/升，求反应所用金属R的相对原子质量。

6、随着科学技术的发展和生活水平的提高，铝制品的应用越来越广泛，如：易拉罐、瓶盖、食品包装袋、铝箔等。若能回收起来，既能回收非再生能源，又能减少环境污染，确实是一件利国利民的大好事。某校自然科学兴趣小组在全校每班中抽取二名学生家庭作调查，得：每个学生家庭一年内消耗铝约为0.5千克。

（1）假设全校一年能回收到1350千克废铝，经测定废铝中含铝为80%，若全部和稀硫酸反应用于制取氢气，那么能制取氢气多少千克？

（2）硫酸铝在日常生活中用途很广，例如：利用它可制取一种能治疗人体胃酸过多的药物胃舒平（胃舒平的主要成分是氢氧化铝）。写出用硫酸铝制取氢氧化铝的化学方程式：　　　　            　　　；
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